

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021

Thực hiện Công văn số 3160/BCĐ ngày 04/8/2021 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021” và Hướng dẫn số 2652/HD-BCĐ138 ngày 02/7/2020 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về hướng dẫn Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên và quyền làm chủ tập thể của công chức, viên chức, lao động trong cơ quan, đơn vị. Nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và tích cực tham gia phòng, chống các loại tội phạm trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, tư tưởng.

2. Tăng cường chỉ đạo phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và động viên, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào nhằm thúc đẩy phong trào ngày càng phát triển.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, lao động trong cơ quan, đơn vị. Tự giác giữ gìn trật tự, bảo vệ an toàn và tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị nội bộ và trật tự an toàn cơ quan

- Tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ).

- Tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, lao động trong cơ quan nâng cao cảnh giác phòng, chống âm mưu “*diễn biến hòa bình*” của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội bộ, bảo vệ an ninh kinh tế, văn hóa tư tưởng, bảo vệ tài sản của cơ quan, thông qua các biện pháp tuyên truyền như:

+ Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ đề trong năm đối với công chức, viên chức, lao động.

+ Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chính trị, xã hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thảo, các buổi sinh hoạt phổ biến pháp luật của Sở.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo vệ bí mật Nhà nước; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước. Tổ chức quán triệt cho công chức, viên chức, lao động nắm chắc và vận dụng đúng danh mục bí mật Nhà nước của bộ, ngành có liên quan trong soạn thảo, phát hành, lưu giữ tài liệu thuộc phạm vi bí mật Nhà nước.

- Thực hiện có hiệu quả các Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống buôn bán người; phòng, chống tham nhũng; các Chương trình phối hợp với lực lượng công an, với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Cùng cố nâng cao chất lượng của lực lượng bảo vệ cơ quan: Đào tạo nghiệp vụ, tổ chức thực hiện các phương án bảo vệ, phòng, chống cháy nổ, để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trong tình hình mới, làm nòng cốt cho phong trào bảo vệ an ninh trật tự trong cơ quan.

- Xây dựng cơ quan *không cờ bạc, không ma túy, không mại dâm, không phạm tội, không vi phạm Luật Giao thông*, để phát huy hiệu quả cao trong công tác bảo vệ an ninh trật tự trong cơ quan.

- Giải quyết tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để vụ việc phát sinh phức tạp.

- Tích cực đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng ngày càng đơn giản hóa, công khai, minh bạch. Giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định các nhu cầu của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ, hạn chế tối đa sai sót trong thực thi nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong cơ quan, đơn vị thuộc Sở đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch trong mọi tình huống có dịch và chưa có dịch; thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ đối với từng công chức, viên chức, lao động trong việc chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan và cộng đồng; tập trung cao độ nhằm hạn chế nguy cơ lây bệnh xâm nhập từ bên ngoài, phối hợp các cơ quan có thẩm quyền trong việc phát hiện sớm, khoanh vùng, dập dịch triệt để không để lây lan.

- Mỗi công chức, viên chức, lao động phải gương mẫu thực hiện và tuyên truyền vận động gia đình thực hiện nghiêm túc pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm. Kiên quyết xử lý công chức, viên chức, lao động bao che, dung túng tội phạm hoặc có biểu hiện tiêu cực.

2. Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tổ chức các hoạt động về nguồn, đền ơn, đáp nghĩa thăm hỏi động viên các gia đình cán bộ, chiến sĩ làm công tác xây dựng phong trào, lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) ở cơ sở và quần chúng bị hy sinh, bị thương trong đấu tranh bảo vệ ANTT, phòng, chống tội phạm.

- Tập trung tuyên truyền trước trong và sau dịp tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT, tập trung cao điểm trong dịp Cách mạng Tháng 8, Quốc khánh 02/9, Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT (19/8).

Khẩu hiệu tuyên truyền: "Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân"; "Công dân có nghĩa vụ tuân theo Hiến pháp và pháp luật"; "Tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội và chấp hành những quy tắc sinh hoạt cộng đồng"; "Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân"; "Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 16 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; "Phát huy tinh thần yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự của Tổ quốc".

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch Triển khai thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại phòng, đơn vị mình một cách thiết thực và có hiệu quả, tổ chức tuyên truyền pháp luật có liên quan đến phòng, chống tội phạm, gắn với dịp thời biểu dương người tốt, việc tốt của Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện “Quy chế dân chủ cơ sở” để cổ vũ, động viên cho phong trào quần chúng đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động Ngày hội cho Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- CA tỉnh - Thường trực BCD 138 (báo cáo);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Công Hòa